



ESTADO DE SERGIPE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESTÂNCIA

Avenida Antônio Nascimento de Carvalho, SN - CENTRO

Estância - SE

C.N.P.J.: 11.816.665/0001-94

Solicitação / Reserva de Dotação

ABRIL/2025

Tipo: Pregão

Situação: Em Análise

SOLICITANTE

Orgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Responsável: JORGE AUGUSTO CRUZ TRINDADE

Cadastrado por: FABRÍCIO SANTOS ROCHA

Aprovado por:

Pedido de Não

Cotação:

SD Nº: 104 / 2025

Data Reserva: 16/04/2025

Reservado: 20.197,66

Processo:

Reg. de Preço:

CLASSIFICAÇÃO

Orgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Unid. Orçamentária: 0401 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 Saúde

SubFunção: 304 Vigilância Sanitária

Programa: 0007 PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

Ação: 2084 AÇÕES VOLTADAS PARA A VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

Natureza de Despesa: 33903000 Material de Consumo

SubElemento: 33903035 Material Laboratorial

Fonte: 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Centro Custo:

Base Legal:

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ATIVIDADES DIÁRIAS DE COMBATE A HANSENIASE E VIGILANCIA SANITARIA

Justificativa: A compra de materiais para atividades diárias de combate à hanseníase e Vigilância Sanitária é fundamental para garantir a eficácia das atividades de prevenção, diagnóstico e tratamento da doença. A aquisição desses materiais pode melhorar a detecção e tratamento da hanseníase, prevenir a ocorrência da doença e fortalecer a Vigilância Sanitária.

Produto/Serviço	Und.	Qtd.	Estimado	Total
49653 - ESTESIOMETRO MONOFILAMENTOS DE SEMMES-MEINSTEIN	UND	30,00	273,33	8.199,90
ESTESIOMETRO MONOFILAMENTOS DE SEMMES-MEINSTEIN	UND	30,00	29,99	899,70
38033 - LANTERNA CLÍNICA TIPO LED, COR METÁLICA	UND	30,00	17,91	537,30
LANTERNA CLÍNICA COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO LED, COR METÁLICA, LED DE 3V COM VIDA ÚTIL DE 10.000 HORAS, CONFECCIONADA EM METAL LEVE DE ALTA QUALIDADE, ACABAMENTO ANODIZADO, ACIONAMENTO ATRAVÉS DO BOTÃO LIGA/DESLIGA, COM CLIP DE BOLSO, 02 (DUAS) PILHAS AAA INCLUSAS.	UND	30,00	17,91	537,30
49655 - LUPA DE MÃO COM LENTE CRISTAL - 65MM	UND	2,00	640,00	1.280,00
LUPA DE MÃO COM LENTE CRISTAL - 65MM	UND	2,00	640,00	1.280,00
49652 - MEDIDOR DE CLORO DLD-CL	UND	30,00	80,55	2.416,50
MEDIDOR DE CLORO DLD-CL	UND	30,00	80,55	2.416,50
49656 - OCLUSOR DE ACRÍLICO PARA TESTE ACUIDADE VISUAL E COBERTURA OCULAS	UND	5.000,00	1,29	6.450,00
OCLUSOR DE ACRÍLICO PARA TESTE ACUIDADE VISUAL E COBERTURA OCULAS	UND	5.000,00	1,29	6.450,00
49654 - RÉGUA DE AVALIAÇÃO LESÃO CUTÂNEA DESCARTAVEL - BLOCO 100 UND	UND	2,00	79,21	158,42
RÉGUA DE AVALIAÇÃO LESÃO CUTÂNEA DESCARTAVEL - BLOCO 100 UND	UND	2,00	79,21	158,42
49650 - TERMOMETRO DIGITAL TIPO ESPETO	UND	2,00	127,92	255,84
TERMOMETRO DIGITAL TIPO ESPETO	UND	2,00	127,92	255,84
33218 - TERMÔMETRO INFRAVERMELHO - VISOR DE LCD: SIM; ALIMENT: 2 PILHAS AAA; DESLIG AUTOMÁTICO:	UND	2,00	127,92	255,84
ESPECIFICAÇÕES- MEDIÇÃO DE TEMPERATURA CORPORAL SEM CONTATO, DE ALTA PRECISÃO;- ALARME QUANDO A TEMPERATURA ESTIVER ACIMA DO NORMAL;- PODE ARMazenar ARMazenar 32 MEDIÇÕES DE TEMPERATURA;- TEMPERATURA PARA MELHOR USO EM AMBIENTES COM POUCA ILUMINAÇÃO.- MEDIDA EM GRAUS CELSIUS COM O LCD ILUMINADO PARA MELHOR USO EM AMBIENTES COM POUCA ILUMINAÇÃO.- MEDIDA EM GRAUS CELSIUS (°C), E EM GRAUS FAHRENHEIT (°F) PESO E MEDIDAS (APROXIMADOS) MEDIDAS DO TERMÔMETRO: 15 X 2,5 X 8 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO) MEDIDAS DA EMBALAGEM: 5 X 11 X 20 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO) PESO BRUTO: 0,27 KG ITENS INCLUIDOS: 1 TERMÔMETRO C/PILHAS, 1 MANUAL.	UND	2,00	127,92	255,84
Valor Reservado:				20.197,66

JORGE AUGUSTO CRUZ TRINDADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE Mat.9393

Declaro para os devidos fins que há dotação orçamentária compatível com o objeto sendo possível abertura do processo licitatório, contudo a reserva orçamentária ocorrerá no ato do empenho.

Solicitada: 16/04/2025

Autorizo a solicitação da despesa

Especificação	Dotação Inicial	Crédito		Dotação Atualizada	Empenhos		Liquidações		Pagamentos		Saldos	
		Adição	Anulação		No Mês	Acumulado	No Mês	Acumulado	No Mês	Acumulado	A Pagar	Disponível
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE	351.100,00	537.000,00	501.000,00	387.100,00	1.279,92	359.206,48	17.354,78	100.710,15	17.354,78	100.710,15	258.496,33	27.893,52
0401 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	351.100,00	537.000,00	501.000,00	387.100,00	1.279,92	359.206,48	17.354,78	100.710,15	17.354,78	100.710,15	258.496,33	27.893,52
2077-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE	300.000,00	105.000,00	221.000,00	184.000,00	864,96	179.141,52	6.628,69	70.649,95	6.628,69	70.649,95	108.491,57	4.858,48
33903000 15001002-Material de Consumo	100.000,00	105.000,00	21.000,00	184.000,00	864,96	179.141,52	6.628,69	70.649,95	6.628,69	70.649,95	108.491,57	4.858,48
44905200 15001002-Equipamentos e Material Permanente	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2084-AÇÕES VOLTADAS PARA A VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE	51.100,00	432.000,00	280.000,00	203.100,00	414,96	180.064,96	10.726,09	30.060,20	10.726,09	30.060,20	150.004,76	23.035,04
33903000 15001002-Material de Consumo	500,00	120.000,00	115.000,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
33903000 16000000-Material de Consumo	50.000,00	302.000,00	165.000,00	187.000,00	414,96	180.064,96	10.726,09	30.060,20	10.726,09	30.060,20	150.004,76	6.935,04
44905200 15001002-Equipamentos e Material Permanente	100,00	5.000,00	0,00	5.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.100,00
44905200 16000000-Equipamentos e Material Permanente	500,00	5.000,00	0,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
Total Geral:	351.100,00	537.000,00	501.000,00	387.100,00	1.279,92	359.206,48	17.354,78	100.710,15	17.354,78	100.710,15	258.496,33	27.893,52

CONFERE COM ORIGINAL
Fabricio Santos Rocha

Jorge A.C. Trindade
JORGE AUGUSTO CRUZ TRINDADE
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE Mat.50

ALISSON TELES GOMES
Mat.8579

